
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年回收 10万吨铸造工业一般固废

综合利用项目（变更）

建设单位（盖章）：福鼎市鼎盛环保科技有限公司

编制日期： 2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

项目名称 年回收 10万吨铸造工业一般固废综合利用项目（变更）

项目代码 2110-350982-04-01-402525

建设单位联系人 联系方式

建设地点
福建 省（自治区） 宁德 市 福鼎 县（区） 太姥山镇 乡（街道） 文渡工

业区元发路 2号

地理坐标 （ 120 度 14 分 27.679 秒， 27 度 3 分 35.591 秒）
[...]
分水洗用水量 50000t/a(200t/d)。在水洗过程中损耗水量约占总用水量的 3%，则

损耗水量为 1500t/a(6t/d)；成品金属粉含水率 15%，则成品带走水量

1027.5t/a(4.11t/d)，剩下的 47472.5t/a(189.89t/d)进入沉淀池。炉渣线干污泥量为

44177.5t/a（176.71t/d），根据业主提供资料，污泥含水率约为 30%左右，则污泥

带走水量为 18933.2t/a（75.73t/d），上清液 114.16t/d回用于水洗工序，不外排。

③废模壳渣水洗回收生产线

根据业主提供资料，废模壳渣水洗回收生产线喂料、球磨及筛分工序水洗用

水量为 0.5t水/t废模壳渣，生产天数 50天，水洗线上原料废模壳渣量 1万吨/a，

因此废模壳渣水洗回收生产线球磨、摇床筛分水洗用水量 5000t/a(100t/d)。在水洗

过程中损耗水量约占总用水量的 3%，则损耗水量为 150t/a(3t/d)；炉渣内的砂子

与水流泵送至沉淀池上方的筛轮机进行筛分，粗颗粒为耐火粉半成品（约 11700t，

含水率 15%），则半成品带走水量 1755t/a(35.1t/d)，剩下的 3095t/a(61.9t/d)进入沉

淀池。废模壳渣水洗线干污泥量约为 55t/a（1.1t/d），根据业主提供资料，污泥

含水率约为 30%左右，则污泥带走水量为 23.57t/a（0.47t/d），上清液 61.43t/d回

用于炉渣生产线水洗工序，不外排。

④抑尘用水

为了降低厂区粉尘对项目周边环境的影响，将对厂区进行喷雾抑尘；厂区空

地和道路等进行洒水抑尘。厂区喷雾抑尘用水量 4 t/d，厂区空地和道路抑尘用水

2 t/d，则水喷雾和洒水降尘用水总量约 6 t/d。抑尘用水均蒸发，无生产废水产生。

⑤水洗塔用水

项目废模壳渣回收生产线（干式）废气采用布袋除尘器处理后统一汇总至水

洗塔处理，水洗塔喷淋水循环量根据液气比 0.5L/m3 核算，水洗塔风量为

15000m3/h，则水洗塔喷淋水循环量为 7.5m3/h，每天工作 10h，则循环水量为 75t/d，



- 53 -

喷淋损耗量约为循环水量的 1%，则水洗塔补充水量为 0.75t/d。随着喷淋用水的

不断循环回用，吸收越来越多的粉尘，共 0.984t/a，喷淋循环水中的污染物浓度会

越来越高，浓度高的循环水暂存至底部收集池，定期打捞含沉污泥，污泥含水率

约为 30%，则污泥带走水量为 0.422t/a（0.0014t/d），上清液回用于喷淋，不外排。

⑥生活用水

项目员工共 20人，无住厂。根据福建省《行业用水定额》(DB35/T772-2018)，

不住宿员工按 50L/人•d计算，生活用水量为 1.0t/d（300 t/a）。生活污水按生活

用水量的 80%算，则生活污水产生量为 0.8t/d（240t/a）。生活污水经化粪池处理

后，排入福鼎市文渡污水处理厂处理。

根据《环境保护实用数据手册》，典型生活污水平均水质 COD:400mg/L、

BOD5:200mg/L、NH3-N:30mg/L、SS:250mg/L。

参考环评手册中《常用污水处理设备及去除率》，三级化粪池对污水的处理

效率一般为 COD：15%、SS：30%、氨氮：3%、BOD5：9%。

项目废水治理设施见表 4.2-1，项目水污染物排放源情况见表 4.2-2。

表 4.2-1 项目废水治理设施一览表

类别 产污环节
废水排

放量

污染物

种类

治理措施 是否为可

行技术工艺 处理能力 治理效率%

生活

污水

职工日常

生活
240t/a

COD

三级化

粪池
容积
10m3

15

是
BOD5 9

SS 30

氨氮 3

表 4.2-2 项目水污染物排放源一览表

类别 污染物种类

污染物产生情况 污染物排放情况
排放

方式

排放去

向

排放标

准 mg/L产生浓度
mg/L 产生量 t/a 排放浓度

mg/L
排放量
t/a

生活

污水

COD 400 0.096 340 0.082

间接

排放

福鼎市

文渡污

水处理

厂

500

BOD5 200 0.048 182 0.044 300

SS 220 0.053 154 0.037 400

氨氮 35 0.0078 34 0.008 45

4.2.2 影响分析



- 54 -

（1）生产废水

项目废模壳渣水洗回收生产线及炉渣回收生产线上的球磨及摇床筛选阶段产

生的含泥废水，经沉淀池沉淀后的上清液回用于生产，因此生产废水不外排。

（2）生活污水

职工生活污水年排放量 240 t/a，经化粪池处理后，对污水的处理效率为 COD：

15%、SS：30%、氨氮：3%、BOD5：9%。处理后的生活污水达《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准限值要求（NH3-N满足《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中的 B等级标准）后排入福鼎市文

渡污水处理厂。

综上所述，项目建成后全厂无废水排放到地表水环境中，对项目周边的地表

水环境基本无影响。

4.2.3 废水污染治理设施

（1）生活污水

本项目员工生活污水经化粪池（体积 10m3）处理后，排入福鼎市文渡污水处

理厂。

（2）生产废水

项目炉渣回收生产线上球磨及摇床筛选阶段生产废水经沉淀池沉淀处理后，

上清液回用于生产，生产废水不外排。

4.2.4 废水治理可行性分析

4.2.4.1 生产废水可行性分析

本项目生产废水经沉淀后，其上清液回用于生产，由于工业循环用水对水中

的悬浮物的无限值要求，因此本项目的生产废水经沉淀池处理后回用于炉渣回收

生产线上的球磨、摇床筛选工序，其技术可行。

4.2.4.2 运营期生活污水纳入福鼎市文渡污水处理厂可行性分析

（1）福鼎市文渡污水处理厂概述

①建设规模



- 55 -

福鼎市文渡污水处理厂位于工业集中区南侧、柏洋溪北侧，分两期建设，处

理能力均为 4000t/d，其中一期工程已投产运营，二期工程处于建设阶段。

②服务范围

福鼎市文渡污水处理厂一期工程服务范围为福鼎市文渡工业集中区除了电镀

集控区以外的其它行业的工业废水和生活污水。

③设计进出水指标

设计进出水水质：福鼎市文渡污水处理厂的设计进水水质指标见下表，一期

工程出水要求达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准；文渡污水

处理厂二期投入使用后 COD、NH3-N、SS、TN、TP出水参照《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B标准执行。

表 4.2-3 福鼎市文渡污水处理厂设计进水水质 单位：mg/L (pH 无量纲)

序号 情况 COD BOD5 SS NH3-N pH

1 进水水质 ≤500 ≤150 ≤300 ≤50 6~9

2 现有出水水质 ≤100 ≤20 ≤20 ≤15 6~9

3 二期出水水质 ≤60 ≤20 ≤20 ≤8 6~9

④处理工艺

福鼎市文渡污水处理厂一期工程污水经进水泵房内的格栅去除直径大于

5mm的悬浮物后在提升泵房集水池中用潜水泵提升并经电磁流量计计量后到达

A2/O池，经厌氧－缺氧－好氧三阶段生化反应后在二沉池中进行泥水分离，二沉

池出水进入砂滤池，最后进入接触消毒池消毒，消毒后的尾水最后经巴氏计量槽

检测合格并计量后自流排入工业集中区南侧的滞洪区；二沉池排出的污泥进入污

泥泵井，大部分回流至 A2/O池，小部分剩余污泥通过污泥泵输送至污泥浓缩池，

再经离心脱水机将污泥脱水至含水率 80%后委托福鼎市三联污水处理有限公司运

至益民垃圾处理场填埋。

⑤尾水排放去向

福鼎市文渡污水处理厂尾水排放口位于文渡工业区南侧的滞洪区，与污水处

理厂主体工程距离约 150m，采用淹没自流排放。

（2）废水纳入福鼎市文渡污水处理厂可行性分析



- 56 -

①接管可行性分析

本项目位于福鼎市文渡工业集中区，不在电镀集控区，属于污水纳管服务范

围内。根据福鼎市文渡污水处理厂的管网分布，本项目周边道路已铺设有污水收

集管线，因此本项目产生的污水纳入福鼎市文渡污水处理厂是可行的。

②纳入污水处理厂水质水量可行性分析

A、废水水量的影响分析

本项目废水新增排放量 0.8t/d，目前文渡工业集中区污水处理厂一期设计处

理能力为 4000m3/d，根据污水处理厂提供的资料，目前污水厂处理量约为

3500m3/d，本项目外排水量占剩余处理能力比例很小，对文渡工业集中区污水处

理厂的水力负荷影响不大。《福鼎市文渡污水处理有限公司日处理 8000吨污水改

扩建工程项目环境影响报告书》已取得环评批复，正在建设中，待本项目建成后

文渡工业集中区污水处理厂处理能力可达 8000m3/d。因此本项目生活污水经厂区

内化粪池处理后通过园区污水管网纳入文渡工业集中区污水处理厂集中统一处

理，不会造成明显的负荷冲击。

B、废水水质的影响分析

本项目生活污水经化粪池处理后主要污染物排放浓度均能满足可达《污水综

合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标准(其中 NH3-N可达《污水排入城镇下水

道水质标准》(GB/T31962-2015)B等级标准限值)，项目的废水水质能够满足文渡

工业集中区污水处理厂的进水水质要求，不会对污水处理厂水质负荷造成冲击。

综上所述，本项目产生的废水在文渡污水处理厂服务范围之内，投产营运后

能够通过市政管网引至福鼎市文渡污水处理厂处理，符合该污水处理厂的水量、

水质的要求，不会对该污水处理厂的处理工艺造成冲击。福鼎文渡污水处理厂处

理达标后最终经滞洪区排至文渡湾，不会对其水环境产生明显影响。因此，本项

目废水纳入福鼎市文渡污水处理厂处理方案可行。

4.2.5 污染源监测计划



- 57 -

表 4.2-4 废水污染源监测计划

监测点位 监测因子 执行标准 监测频率

厂区废水

总排放口

BOD5、总磷、COD、
氨氮、SS、pH

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4中的三级标准限值要求
一年一次

注：NH3-N满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中的 B等级标

准

4.3 噪声

4.3.1 噪声源强

项目生产过程中产生的噪声主要来源于，治理前声级在 60～95 dB(A)间(距声

源 1m 处)，其主要设备噪声级见下表 4.3-1，经减振处理后主要设备噪声级见表

4.3-2。

表 4.3-1 项目主要设备噪声一览表

噪声源名称
数量

（台）

治理前

声级
dB(A)

治理措施
降噪效果
dB(A)

治理后声

级 dB(A)
持续时

间(h/d)

废模壳渣回收生产

线（干式）喂料机
6 95 减振、隔

声、消声
25 70 10

废模壳渣回收生产

线（干式）粉碎机
4 90 减振、隔声 18 72 10

废模壳渣回收生产

线（干式）滚筒筛
4 85 减振、隔声 18 67 10

废模壳渣回收生产

线（干式）打粉机
2 90 减振、隔声 18 72 10

废模壳渣回收生产

线球磨机
1 80 减振、隔声 18 62 10

炉渣回收生产线磁

选机
1 80 减振、隔声 18 62 10

炉渣回收生产线摇

床
2 85 减振、隔声 18 67 10

废模壳渣水洗回收

生产线滚筒筛
1 90 减振、隔声 18 72 10

废模壳渣水洗回收

生产线筛轮
1 85 减振、隔声 18 67 10

风机 2 75 减振、隔声 15 57 10

水洗塔循环水泵 1 70 减振、隔声 15 55 10

卧式烘干滚筒 1 70 减振、隔声 18 52 10

板框压滤机 1 60 减振、隔声 15 45 10



- 58 -

表 4.3-2 项目主要设备噪声一览表

噪声源名称
治理后声

级 dB(A)
与预测点距离（m）

北侧厂界 南侧厂界 西侧厂界 东侧厂界

1#废模壳渣回收生产线

（干式）喂料机
70 30 16 26 92

2#废模壳渣回收生产线

（干式）喂料机
70 34 28 77 40

3#废模壳渣回收生产线

（干式）喂料机
70 14 45 65 45

4#废模壳渣回收生产线

（干式）喂料机
70 37 27 95 26

1#废模壳渣回收生产线

（干式）粉碎机
72 30 18 25 92

2#废模壳渣回收生产线

（干式）粉碎机
72 27 31 61 52

3#废模壳渣回收生产线

（干式）粉碎机
72 14 45 62 44

4#废模壳渣回收生产线

（干式）粉碎机
72 42 23 93 25

1#废模壳渣回收生产线

（干式）滚筒筛
67 25 23 40 77

2#废模壳渣回收生产线

（干式）滚筒筛
67 27 31 58 55

3#废模壳渣回收生产线

滚筒筛
67 14 45 58 47

4#废模壳渣回收生产线

（干式）滚筒筛
67 40 21 93 25

1#打粉机 72 18 30 18 89

2#打粉机 72 16 32 18 89

炉渣回收生产线球磨机 62 32 38 105 10

炉渣回收生产线磁选机 62 30 40 105 10

炉渣回收生产线摇床 67 34 36 105 10
废模壳渣水洗回收生产

线滚筒筛
72 35 27 84 32

筛轮 67 55 15 30 10

1#风机 57 53 6 23 42

2#风机 57 53 8 28 31

水洗塔循环水泵 55 53 6 26 41

卧式烘干滚筒 52 34 30 85 36

板框压滤机 45 56 11 40 10



- 59 -

4.3.2 噪声达标情况

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）的技术要求，本次评

价采取导则推荐模式。

(1)预测点的预测等效声级（Leq）计算公式

 0.1 0.1
eqL =10lg 10 10eqg eqbL L

式中：

eqgL —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；